
343 I. Beh af Forsl t. Finantslvv f. Finantsaaret 188Is»82. 

« Folkethingsmændene for Viborg Amts 4de 
Valgkreds (S. Kjcer), Randers Amts 3die Valg- 
kreds (S. Andet-sen), Viborg Amts 3die Valg- 
kreds (N. Albertseiiy Ringkjøbing Amts Ste 
Valgkreds (Clausager),  »Sorø Amts 3die 
Valgkreds (Dahl), Bornholms 1ste Valg- 
kreds (Kosod), Aalborg Amts 1ste Valgkreds 
(Juel) ,  Kjøbenhavns 9de Valgkreds (Paulfen). 
Bornholms 2den Valgkreds(Dam), og Veile Amts 
3die Valgkreds (T h. Nielsen) have anmeldt, at 
de med Thingets Samtykke agte at stille følgende 
Forespørgsel til Finantsmiiiisteretiz 

»Agter Regjeringen at fremkomme med For- 
slag om et Tillæg til Loven af 20de November 
1876 »om Jnvalideforfyergelse m. M.«, hvorved 
det udtrykkelig bestemmes, at Jnvalideforsørgelse 
ogsaa tilkommer Mænd, hvis Evne til at sørge 
for deres egen og Families Underhold er til- 
intetgjort eller formindsket ved legemlig Svaghed, 
der, uden at Aarfagsforbindelsen strengt kan be- 
vises, dog efter alle foreliggende Omstændigheder 
maa antages at være paadragen ved tniliteer 
Tjenestepligts Opfyldelse«e홢« 

Næste Møde vil blive afholdt førstkommende 
Mandag Middag Kl. 1, og Dagsordenen vil 
da være: 

i 
1 )For t sæt te l fe  af første-Behandling af: i 

l 
Forslag til Finantslov for Finantsaaret fra l 

1ste April 1881 til 31te Marts 1882. 

2)Eventuel t :  Valg as Udvalg angaa- 
ende: 

Forslag til Finantslov for Finantsaaret fra 
1ste April 1881 til 31te Marts 1882. 

Møder hævet Kl. 4,40. 

Tre t tende  M ø d e .  

Mandagen den 22de November Kl. i. 

Sekretæren, Hummeluhy oplæste Protokollen 
for forrige Møde, som derefter blev underskreveir 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling 
af Fors lag t i l  F inants lov for F inan t s -  
aare t  fra 1ste Apr i l  1881 t i l  31te 
M a r t s  1882, 

i B e r g :  Den Replik, jeg kunde ønske at frem- 
komme med, er ikke af den Natur, at jeg skulde 
have forlcenget Forhandlingerne af den Grund; 
nu imidlertid, da de dog fortsættes, vil jeg gjerne 
sige et Par Ord. 홢 Forinden jeg gaar over til 
de Ting, der ere bragte paa Bane, vil jeg gjerne 
nævne en enkelt Sag for den høitærede Krigs- 
minister. Her i Kjøbenhavn er det, saavidt mig 
bekjendt, almindeligt, at Militære, Soldater, Re- 
kruter, de, som ligge i Garnison, have uhindret 
Lov til i deres Fritid at søge Foreninger, hvor 
de kunne modtage Oplysning om Et og Andet 
og fornøie sig med hverandre, uden at der i den 
Henseende lægges dem Noget iveien fra deres Af- 
delingschefs Side. Det er derimod blevet mig 
forebragt ifjor af Civile, at i en Garnisonsby i 
Provindserne havde Soldaterne mM Hindringer 
fra deres Afdelingschefs Side i at samles i en 
ren upolitisk Forening, der havde til Hensigt 
ved Sang, Samtale og Foredrag at anvende 
Tiden paa en gavnlig og nyttig Maade. 
Saavidt mig bekjendt, bleve disse Hindringer af 
en saadan Beskaffenhed, at de maatte hæve dette 
Forsøg paa at danne en saadan Forening. Det, 
som jeg nu gjerne vilde vide af den høitærede 
Krigsministerz er, hvorvidt vedkommende Komman- 
derende har Ret i en saadan Opfattelse, hvorefter 
det jo skulde synes at være saaledes, at Soldater 
have Lov til uhindret at benytte deres Fritid 
paa Kroer og Kneiper i et hvilketsonihelst daar- 
ligt Selskab -홢홢홢 thi i den Henseende er der, som 
almindelig bekjendt, aldrig lagt dem nogen Hin- 
dring iveien -홢홢, men derimod ikke i en Forening med 
et aabenbart iivttigt Formaal Jea nærer den 
Tro, at den høitærede Krigsminister vil forlange, 
at Afdelingscheferne i Provindferne i  den Hen- 
seende skulle være lige saa liberale, som man, 
efter hvad der er mig meddelt, er her i Hoved- 
staden. Det skulde da ogsaa efter Sagens Natur 
være besynderligt, om denne Ordning ikke skulde 
blive konstateret som værende fuldstændig lovlig 
og begrundet i og for sig, thi at ville forhindre, at 
Soldaterne kom under en god og gavnlig Indfly- 
delsei deres Fritid, er jo direkte at befordre 
en Demoralisation i Benyttelfen af Fritiden, som 
kun i høieste Maade. kan forøge Vanskelighederne 
ved Værnepligtens Aftjening. Jeg vilde sætte 
Pris paa, om den ærede Krigsminister vilde ud- 
tale sig med et Par Ord derom. Selvfglgelig 
er det om en upol i t i sk  Forening, Talen har 
været. 홢홢홢홢 Hvad angaar det, der ellers er blevet 
fremforh dels med Hensyn til Balancen, og dets» 
med Hensyn til min Opgjorelse af den militære 
Del af Budgettet forekommer det mig, at hvad 
der er sagt fra den ene og den anden Side, kun 
tjener til at bestyrke, hvad jeg i saa Henseende 
har fremfort Jeg skal lige saa lidt opholde 
Thinget ved at komme ncertnere ind derpaa, som 
ved at foretage en yderligere Analysering af, hvad 
man har fremsat om en anden Del af Militær- 


